
Cidade de São Paulo
João Doria - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 62 São Paulo, quarta-feira, 21 de junho de 2017 Número 115

PORTARIA 1036, DE 20 DE JUNHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
1- BERNADETE DE ARAUJO CARNEY, RF 660.177.4, do 

cargo de Assistente I, Ref. DAI-04, da Coordenadoria de Projetos 
de Inclusão, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, 
constante do Decreto 54.157/2013.

2- MYRNA DOS SANTOS DE MELO, RF 839.297.8, do cargo 
de Assistente III, Ref. DAI-08, da Coordenadoria de Projetos de 
Inclusão, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, 
constante do Decreto 54.157/2013.

3- PRISCILA REGO FONSECA, RF 838.486.0, do cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de Administração e 
Finanças, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, 
constante do Decreto 54.157/2013.

4- JULIANA WESTMANN DEL POENTE, RF 822.223.1, do 
cargo de Assessor Técnico I, DAS-11, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, constante 
do Decreto 54.157/2013.

5- MARCIEL ALVES DA SILVA, RF 777.339.1, do cargo de As-
sessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de Projetos de Inclusão, 
da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, constante 
do Decreto 54.157/2013.

6- ANTONIA ELENI ATSALAKIS, RF 823.491.4, do cargo de 
Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, constante do 
Decreto 54.157/2013.

7- MONICA MANTECON MEIRA, RF 815.217.9, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Comissão Permanente de 
Acessibilidade, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiên-
cia, constante do Decreto 54.157/2013.

8- JAQUELINE MARTINS GOMES, RF 811.655.5, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, da Comissão Permanente de Aces-
sibilidade, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, 
constante do Decreto 54.157/2013.

9- ALCEBIADES NASCIMENTO SILVA JUNIOR, RF 839.153.0, 
do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, 
constante do Decreto 54.157/2013.

10- ELSA ALVES BASILIO DE OLIVEIRA, RF 803.321.8, do 
cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Comissão Permanente de 
Acessibilidade, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiên-
cia, constante do Decreto 54.157/2013.

11- EUNICE FARIA DOS SANTOS SANTÓRIO, RF 751.775.1, 
do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, 
constante do Decreto 54.157/2013.

12- INÊS APARECIDA DA COSTA FIGUEIREDO SANTOS, RF 
511.877.8, do cargo de Assessor Técnico I, DAS-11, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiên-
cia, constante do Decreto 54.157/2013.

13- MARCOS ROGÉRIO LOZANO LOPES, RF 558.856.1, do 
cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de Admi-
nistração e Finanças, da Secretaria Municipal da Pessoa com 
Deficiência, constante do Decreto 54.157/2013.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 20 de junho 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1037, DE 20 DE JUNHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1- APARECIDA MARIA FERREIRA DE PAULA, RF 509.501.8, 

a pedido, e a partir 25.05.2017, do cargo de Coordenador de 
Projetos, Ref. DAS-10, da Supervisão de Assistência Social do 
Jabaquara – SAS JA, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, constante do Decreto 54.073/13.

2- MARIA LUIZA CASTELO BRANCO, RF 828.094.1, do 
cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante do Decreto 54.073/13.

3- ROGERIO SASDELLI CAMARANO, RF 826.203.9, a partir 
de 01.03.2017, do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-
10, da Coordenadoria de Proteção Social Especial – CPE, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
constante do Decreto 54.073/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 20 de junho 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1038, DE 20 DE JUNHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1- JURANDY VALENÇA PERCIANO, RF 839.123.8, a partir 

de 24.04.2017, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. 
DAS-12, do Centro Cultural Municipal da Penha, da Coordena-
doria de Centros Culturais e Teatros, da Secretaria Municipal de 
Cultura, constante do Decreto 57.528/16.

2- JANAINA FAINER BASTOS, RF 740.322.4, a partir de 
24.04.2017, do cargo de Coordenador Geral, Ref. DAS-14, da 
Coordenadoria de Programação, da Secretaria Municipal de 
Cultura, constante do Decreto 55.455/14.

 GABINETE DO PREFEITO
JOÃO DORIA

 DECRETOS
 DECRETO Nº 57.745, DE 20 DE JUNHO DE 2017

Altera o artigo 1º do Decreto nº 57.716, 
de 1º de junho de 2017, que dispõe sobre 
as incumbências do Secretário Especial de 
Investimento Social.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 57.716, de 1º de junho de 

2017, passa a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 1º ......................................................
§ 1º A formalização dos acordos previstos neste artigo 
será de atribuição das Secretarias Municipais afetas, 
cabendo ao Secretário Especial de Investimento Social 
o seu acompanhamento, com ampla transparência e 
publicidade na formalização dos ajustes.
§ 2º Excepcionalmente, se até a finalização da análise 
da proposta de doação e parceria, a Administração 
não houver definido a Pasta destinatária dos bens e 
serviços ofertados, caberá ao Secretário Especial de 
Investimento Social formalizar o competente instru-
mento.” (NR)

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
junho de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, PREFEITO
ANDERSON POMINI, Secretário Municipal de Justiça
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 de 

junho de 2017.

 PORTARIAS
 PORTARIA 161, DE 20 DE JUNHO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial a 
prevista no artigo 9º da Lei 16.665, de 23 de maio de 2017, 
regulamentada pelo Decreto 57.727, de 08 de junho de 2017,

RESOLVE:
I – Nomear, nos termos do inciso I, do artigo 3º do Decreto 

57.727, de 08 de junho de 2017, para integrar o Conselho 
Deliberativo da São Paulo Negócios – SP Negócios, os seguintes 
membros:

LUIZ FERNANDO FURLAN, RG 2.985.393-X, como Presidente 
do Conselho Deliberativo

HORÁCIO LAFER PIVA, RG 8.687.110-9
RUBENS ANTONIO BARBOSA, RG 5227-MRE
ALENCAR BURTI, RG 1.157.170-6
CAIO MEGALE, RF 838.353.7
II – Nomear, nos termos do inciso III, do artigo 3º do De-

creto 57.727, de 08 de junho de 2017, para integrar a Diretoria 
Executiva da São Paulo Negócios – SP Negócios, os seguintes 
membros:

JUAN MANUEL QUIRÓS SADIR, RG 32.695.031-X, como 
Diretor-Presidente

JOSÉ RICARDO SANTANA, RG 24.408.539-0
PAULO LUIS CAPELOTTO, RG 4.378.429
REGINA SILVÉRIO, RG 18.742.974
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 

junho de 2017, 464º da fundação de São Paulo.
JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 162, DE 20 DE JUNHO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor AFFONSO MASSOT, RF 838.375.8, para, 

nos dias 22 e 23 de junho de 2017, substituir o senhor JULIO 
SERSON, RF 838.369.3, no cargo de Secretário Municipal, referên-
cia SM, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais, em 
virtude de seu afastamento para empreender viagem à cidade de 
Miami, Estados Unidos da América, com o objetivo de participar 
da 85ª Conferência Anual de Prefeitos dos Estados Unidos.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
junho de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHO DO PREFEITO
2017-0.098.843-0 - JULIO SERSON – RF 838.369.3 - Pedi-

do de afastamento para participar de evento no exterior - I - Em 
face dos elementos de convicção constantes do presente, em 
especial as justificativas de fls. 02 e 11, e considerando, ainda, 
a apresentação dos documentos de fls. 03/10, com fundamen-
to no artigo 47 da Lei 8.989/79, nos Decretos 19.512/84 e 
48.743/07 e na Informação 1.711/2014-PGM/AJC, AUTORIZO, 
o afastamento do Sr. JULIO SERSON – RF 838.369.3, Secretário 
Municipal de Relações Internacionais, para, sem prejuízo dos 
vencimentos, direitos e vantagens do cargo que titulariza, em-
preender viagem no período de 22 a 23 de junho de 2017, com 
a finalidade de realizar missão, em companhia desta Chefia do 
Executivo Municipal, relativa à participação da 85.ª Conferência 
Anual de Prefeitos dos Estados Unidos, Miami, Estados Unidos 
da América, conforme documentação retro encartada. - II – Des-
taco que o afastamento está autorizado sem quaisquer ônus 
relativos a diárias e passagens aéreas para a Municipalidade 
de São Paulo.

PORTARIA 01/SEIS, DE 20 DE JUNHO DE 2017
CLAUDIO CARVALHO DE LIMA, Secretário Especial de 

Investimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das na legislação do Município de São Paulo,

RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Processamento das Doações 

do Gabinete do Prefeito representado pelo Secretário Especial 
de Investimento Social, para os fins do disposto no Edital de 
Chamamento Público nº 01/SEIS/2017, a ser integrada pelos 
servidores abaixo designados:

I – Nanci Aparecida Nunes, RF 807.382.1;
II – Adriana Petrilli Leme de Campos, RF 735.579.3;
III – Rafael Rodrigues de Oliveira, RF 838.670.6;
IV – Caren Vanessa Diniz, RF 828.594.2;
§1º. A coordenação da Comissão de Processamento das 

Doações do Gabinete do Prefeito representado pelo Secretário 
Especial de Investimento Social caberá ao primeiro nomeado e, 
na sua ausência, ao segundo e terceiro, respectivamente.

§2º. A Comissão deliberará por maioria simples dos votos 
dos presentes, cabendo ao seu Coordenador, em caso de empa-
te, o voto de qualidade.

Art. 2º Compete à Comissão de Processamento das Do-
ações do Gabinete do Prefeito representado pelo Secretário 
Especial de Investimento Social:

a) receber os documentos de inscrição, analisar sua com-
patibilidade com os termos do edital, deferindo ou indeferindo 
a inscrição;

b) determinar a abertura dos respectivos processos ele-
trônicos;

c) consultar as áreas pertinentes dos órgãos da Prefeitura 
Municipal de São Paulo acerca da aceitação da proposta apre-
sentada, com prazo de 3 dias úteis para manifestação, podendo 
ser enviado a outros órgãos para mesma manifestação, caso 
não seja de interesse do órgão inicialmente consultado, ou seu 
arquivamento;

d) publicar comunicado no Diário Oficial da Cidade de 
São Paulo, contendo, no mínimo, número do processo, nome 
do proponente e objeto da doação ou comodato, concedendo 
prazo de 3 (três) dias úteis para eventual manifestação acerca 
da intenção apresentada e fixando o procedimento para vista 
dos autos a quem se interessar;

e) solicitar ao proponente ou às unidades e órgãos munici-
pais informações e documentos complementares;

f) encaminhar o processo, após a devida instrução, para aná-
lise jurídica do órgão competente para a formalização do termo.

g) dirimir as dúvidas ou solicitações de esclarecimentos 
complementares relativos às doações.

Art. 3º Caberá aos servidores lotados na Secretaria do 
Governo Municipal conferir o apoio administrativo às atividades 
da Comissão de Processamento das Doações, inclusive no que 
tange à elaboração das atas de reunião e demais atividades de 
secretaria do colegiado.

Art. 4º A Comissão reunir-se-á a qualquer tempo, mediante 
convocação do Coordenador.

Parágrafo único. As propostas apresentadas deverão ser 
apreciadas pela Comissão no prazo máximo de 3 (três) dias 
úteis contados de seu recebimento.

Art. 5º Havendo motivo justificável que impeça a manifes-
tação da unidade de interesse sobre a proposta de doação ou 
comodato no prazo de máximo de 3 (três) dias úteis, a Comis-
são poderá deliberar sobre sua dilação.

Art. 6º Os servidores designados para compor a Comissão 
desempenharão suas funções sem prejuízo das atividades ine-
rentes aos cargos que ocupam.

Art. 7º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

CLÁUDIO CARVALHO DE LIMA, Secretário Especial de 
Investimento Social

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 1033, DE 20 DE JUNHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. ALCIDES PEREIRA XAVIER, RF 508.699.0, vínculo 2, a 

pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Coor-
denadoria de Administração, Finanças e Infraestrutura - COAD, 
da Secretaria Municipal de Educação.

2. KELLY ANDRESSA PEREIRA NIEUWENHOFF, RF 780.089.4, 
vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
da EMEF Professora Shirley Guio, da Diretoria Regional de Edu-
cação Jaçanã / Tremembé, da Secretaria Municipal de Educação.

3. MAURÍCIO OSÓRIO GONÇALVES, RF 772.756.9, vínculo 
1, a pedido, do cargo de Coordenador de Projetos, Referência 
DAS-10, do Núcleo Educacional, do Centro Educacional Unifica-
do Parque Bristol, da Diretoria Regional de Educação Ipiranga, 
da Secretaria Municipal de Educação.

4. IVONE MARIA DUARTE, RF 677.102.5, vínculo 1, a pedi-
do, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Ovídio 
Decroly, da Diretoria Regional de Educação São Miguel, da 
Secretaria Municipal de Educação.

5. KELY REGINA MATOS DE SOUSA, RF 721.657.2, vínculo 
1, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Plínio 
de Queiroz, da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da 
Secretaria Municipal de Educação.

6. REGINA FREITAS DA SILVA, RF 786.395.1, vínculo 2, a 
pedido, a partir de 06/04/2017, do cargo de Assistente de Dire-
tor de Escola, do CEU EMEF Professora Maria Lisboa da Silva, 
da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da Secretaria 
Municipal de Educação.

7. SUELI DOS SANTOS, RF 710.533.9, vínculo 4, do cargo 
de Assistente Técnico Educacional, da Diretoria Regional de 
Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação.

8. DEBORA MATOS ALMEIDA DOS SANTOS, RF 749.601.0, 
vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
da EMEF Gianfrancesco Guarnieri, da Diretoria Regional de 
Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação.

9. MARIA DA CONCEIÇÃO PAIVA PINHO SOUZA, RF 
711.646.2, vínculo 2, a pedido, do cargo de Assistente de Dire-
tor de Escola, do CEU CEI Casa Blanca, da Diretoria Regional de 
Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação.

10. SAMIR AHMAD DOS SANTOS MUSTAPHA, RF 
794.413.6, vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente Técnico 
de Educação I, da Diretoria Regional de Educação Penha, da 
Secretaria Municipal de Educação.

11. SILVIA MARIA CAMPOS DA SILVEIRA, RF 540.980.2, 
vínculo 4, do cargo de Assistente Técnico Educacional, da Di-
retoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Municipal 
de Educação.

12. LILIANNE SOUSA MAGALHÃES, RF 798.888.5, vínculo 
1, a pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Diretoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Munici-
pal de Educação.

13. AMANDA MENOZZI, RF 800.408.1, vínculo 1, a pedido, 
do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Professor 
José Carlos Nicoleto - Zito, da Diretoria Regional de Educação 
São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação.

14. ANA LUCIA DA SILVA SOUZA, RF 678.983.8, vínculo 1, a 
pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI Yvo-
ne Lemos de Almeida Fraga, da Diretoria Regional de Educação 
Butantã, da Secretaria Municipal de Educação.

15. ROSANGELA SEREHI, RF 635.961.2, vínculo 2, a pedi-
do, do cargo de Assistente Técnico Educacional, da Diretoria 
Regional de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de 
Educação.

16. EMANUEL DA CONCEIÇÃO PINHEIRO JUNIOR, RF 
791.590.0, vínculo 1, do cargo de Assistente Técnico de Educa-
ção I, da Diretoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria 
Municipal de Educação.

17. MARIA ELIANE DE SOUZA, RF 780.374.5, vínculo 1, 
a pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, da Secretaria 
Municipal de Educação.

18. ANA PAULA FARIA NARCIZO, RF 803.962.3, vínculo 1, 
do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Carlos 
Chagas, da Diretoria Regional de Educação Itaquera, da Secre-
taria Municipal de Educação.

19. VANESSA LOPEZ, RF 723.429.5, vínculo 2, a pedido, do 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Professora 
Marisa Ricca Ximenes, da Diretoria Regional de Educação Ipi-
ranga, da Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 20 de junho 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1034, DE 20 DE JUNHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- PATRICIA CALLO, RF 737.175.6, vínculo 1, a pedido, do 

cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Doutor Abrão 
Huck, da Diretoria Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria 
Municipal de Educação.

2- CHRISTIANNE DUARTE GREGORIO DE ALMEIDA, RF 
694.618.6, vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente de Dire-
tor de Escola, da EMEF Águas de Março, da Diretoria Regional 
de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 20 de junho 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1035, DE 20 DE JUNHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS
1 – ELENICE DOS SANTOS LINHARES, RF 2.930/1, do cargo 

de Assessor Técnico – Área de Informática, Ref. DAS-12, do 
Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria 
Municipal de Serviços e Obras.

2 – RAFAEL DE CARVALHO SILVA, RF 817.501.2, a pedido, 
do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão 
de Manutenção e Controle da Iluminação Pública, do Gabinete 
do Diretor, do Departamento de Iluminação Pública, da Secreta-
ria Municipal de Serviços e Obras.

3 – LUIS AUGUSTO PANADES, RF 839.143.2, do cargo de 
Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do Departamento de Ilumina-
ção Pública, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

4 – ROSE VITALI FERREIRA DA SILVA, RF 838.697.8, do car-
go de Oficial de Gabinete, Ref. DAI-05, do Departamento de Ilu-
minação Pública, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 20 de junho 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal


